Buhara yakınlarında bulunan günümüzde
Özbekistan’a bağlı olup ‘Karşı’ ismi ile anılan, Nesef şehrinde doğdu. Doğum tarihi tam olarak
bilinmemekle beraber tabakât kitaplarının ittifak ettiği hocası, Şemsüleimme olarak da bilinen
Muhammed b. Abdüssettâr el-Kerderî’nin vefat tarihinin 642/1244 olarak zikredilmesi, bize Ebü’l-
Berekât en-Nesefî’nin doğum tarihinin hicri VII. yüzyılın ilk çeyreğinde olabileceği öngörüsünü
oluşturmaktadır. Hayatı hakkında pek detaylı bilgi edinemediğimiz Nesefî, biyografi kitaplarında
geçen bilgilere göre ilmi eğitimini aldıktan sonra Kirman’da Kutbiyye-Sultâniyye medreselerinde
müderrislik yapmıştır.

He
was born in the city of Nesef, which is located near Bukhara, Uzbekistan and is known as "Karşı".
Although the exact date of his birth is unknown, his teacher, with whom the tabakat books are
allied, is Muhammed b. The mention of Abdüssettâr al-Kerderî's date of death as 642/1244 gives us
Ebü'l-Berekât en-Nesefi's birth date as VII. It is predicted that it may be in the first quarter of the
century. Nesefî, whose life we do not have much detailed information about, according to the
information in his biography books, after receiving his scientific education, he worked as a
professor in the Kutbiyye-Sultaniyye madrasahs in Kirman.

Bu dönemde yazılan eserler ise daha
çok görüşleri ve fırkalara yazılan reddiye niteliğinde olup genel olarak kelam konularının tamamını
ele alan bir eser bulunmamaktadır.
b) Mütekaddimûn Dönemi
Bu dönemde ise artık kelam ilminin temelleri İmam Eş’arî (ö. 324/935-36) ve İmam Matürîdî (ö.
333/944) ile atılmaya başlanmıştı. Bir bütün olarak kelam ilminin konuları ele alınmış ve
delilleriyle birlikte Ehli sünnet itikadı ortaya koyulmuştu. İmam Gazzâlî’ye(ö. 505/1111) kadar olan
bu dönemde Kelam ilmi açısından asıl sayılabilecek birçok eser kaleme alınmıştı. Kaleme alınan bu
eserler daha çok İslam inanç esaslarını delillendirme ve karşıt görüşlere reddiye niteliğinde
yazılarak İslamî akideyi korumayı hedeflemiştir.

c) Müteahhirûn Dönemi
İmam Cüveynî’nin (ö. 478/1085) öğrencilerinden olan Ebû Hâmid Gazzâlî, ileri sürdüğü görüşlerle
mütekaddimûn döneminden Müteahhirûn döneme geçişi sağlamıştır. Bu görüşleri arasında kelamî
konular arasına felsefeyi katmasının hiç şüphesiz büyük etkisi olmuştur. Nitekim kendisinden sonra
gelen alimleri de etkileyen İmam Gazzâlî, bu dönemin en meşhurlarından birisi olmuştur. Bu
dönemi kendi içerisinde incelediğimizde ise üç farklı döneme ayırmak mümkündür. Bu dönemler
ise şu şekildedir;
Felsefî Kelam Dönemi
İmam Gazzâlî’nin başlattığı bu dönemde kaleme alınan eserlerde görmüş olduğumuz kelamî
konulara felsefî yaklaşım metodu İmam Fahreddîn Râzî’ye (ö. 606/1210) kadar devam etmiştir. Bu
dönemin en belirgin özelliği ise Aristo (m.ö. 384-322) tarafından ortaya çıkarıldığı iddia edilen
klasik mantık metodunun artık İslam inanç esaslarının delillendirilmesinde de İslamî kurallara göre
uyarlanarak kullanılmaya başlamasıdır.

Bu çalışma esnasında şârihlerin üslupları başta olmak üzere birçok
konu bakımından şerhlerin karşılaştırmasını yapmaya çalışacağız. Karşılaştırmasını yapacağımız
şerhler ise öncelikle müellifin kendi şerhi olan el-İ’timâd, Muhammed Muhyiddîn en-Niksârî’nin
(ö. 901/1495) Şerhü’l-Umde’si ve Akşehrî’nin (ö. 800) el-İntikâd’ı olacaktır. Karşılaştırmaya
başlamadan önce ise kısaca Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin hayatına hocalarına ve eserlerine
değineceğiz.

2. EBÜ’L-BEREKÂT EN-NESEFÎ’NİN HAYATI
Biyografi ve tabakât kitaplarını incelediğimizde Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin hayatı hakkında pek
fazla bilgi olmadığını görmekteyiz.

Nitekim kişinin ders aldığı hocalar, yetiştirdiği öğrenciler
ve kaleme almış olduğu eserler bir nebze de olsa ilmi seviyesini gözler önüne sermektedir.
İmam Nesefî’nin ilmi kişiliği hakkında İslam âlimlerinin söyledikleri sözler de bize onun değerli bir
ilim adamı olduğunu göstermektedir. Nitekim hadis alanında müminlerin emiri olarak tanınan İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) İmam Nesefî’yi tanıtırken şu vasıfları sıralamıştır: “dünyanın
allâmelerinden, müteahhir zahitlerden bir tanesi, Arapça, usûl ve fıkıh alanlarında faydalı eserler
sahibi Ebü’l-Berekât en-Nesefî”. (el-Askalânî, 1972) Aynı şekilde bazı terâcim kitaplarında İmam
Nesefî hakkında övgüler sıraladıktan sonra ictihad’ın kendisi ile bittiği ve İmam Nesefî’den sonra
mezhepte mücetehidin olmadığı iddia edilmiştir. Ancak bu iddia Bahrülulûm Abdülalî el-Leknevî
(ö. 1225/1810) tarafından abartı olarak görülmüş ve kabul edilmemiştir. (el-Leknevî E.-H. A., 1324)
Tabakat kitapları incelendiğinde İmam Nesefî’nin önemli isimlerden ilim tahsil ettiği
görülmektedir. Bunlardan ilki zamanının en önemli fıkıh âlimlerinden bir tanesi olan Şemsüleimme
Muhammed b. Abdüssettâr el-Kerderî (ö. 642/1244) diğeri ise Hamîdüddin Ali b. Muhammed ed-
Darîr’dir (ö. 666/1268). (Taşkörizâde)
Nesefî’nin yetiştirmiş olduğu talebeler arasında ise Bedreddîn Hâherzâde Muhammed b. Mahmud
el-Kerderî’dir (ö. 651/1254), Muzafferüddîn İbnü’s-Sââtî’dir (ö. 694/1295) ve Hüsâmüddîn Hüseyin
b. Ali es-Siğnâkî’dir (ö. 714/1314). (Taşkörizâde)
Nesefî’nin kaleme almış olduğu eserleri ise şu şekilde sıralayabiliriz;
1- El-Vâfî: Bu eserin asıl yazılış amacı olarak kaynaklarda İmam Nesefî’nin aslında Merginânî’nin
el-Hidâye’sine bir şerh yazmak istediğini ancak çağdaşı olan âlimlerden Tâcüşşerîa’nın (ö.
709/1309) ‘Bu onun şanına yakışmaz’ sözü üzerine el-Hidâye’den ayrı olarak müstakil bir eser
kaleme aldığını belirtmektedir. (el-Leknevî E.-H. A., 1324) Bu eser Dârü’r-Risâleti’l-Âlemiyye
tarafından el-Kâfî şerhi ile beraber 2020 yılında 3 cilt olarak yayınlanmıştır.
2- Fedâilü’l-A’mâl: Bu eser isminden de anlaşılacağı üzere Peygamberimizin hadislerinde geçen
efdalü, ehabbü, ekmelü, ekremü, etyebü gibi lafızlarla övülmüş olan amelleri toplamayı
amaçlamıştır.
3- Fâide Mühimme li-Def’i Külli Nâzile Mülimme: Bu eser bazı kaynaklarda İmam Nesefî’ye
nispet edilmiş olsa da müellife aidiyeti konusu mutlaka tevsîk edilmelidir.
4- Kenzü’d-Dekâik: Hanefi doktrininde Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı ve Burhânü’ş-
Şerîa’nın (ö. 709/1309) el-Vikâye’si ile beraber ‘mütûnü’s-selâse’ olarak isimlendirilen ve Osmanlı
Dönemi’nde başucu kitapları arasında zikredilen metin kitaplarından bir tanesidir. Bu eser defalarca
şerhleri ile beraber yayınlanmıştır.
5- Menârü’l-Envâr: Hanefi usûlü fıkıhçılarının önde gelen isimlerinden birisi olan İmam
Pezdevî’nin (ö. 493/1100) Kenzü’l-Vusûl isimli eserinin ihtisar edilmiş halidir. Bu çalışmalardan en
meşhurları ise İmam Haskefî’nin (ö. 1088/1677) İfâdatü’l-Envâr alâ Usûli’l-Menâr, Ekmeleddîn el-
Bâbertî’nin (ö. 786/1384) el-Envâr fî Şerhi’l-Menâr ve İbni Melek’in (ö. 821/1418’den sonra)
Şerhü Menâri’l-Envâr fî Usûli’l-Fıkhi’dir. Eser ilk olarak 1870 yılında Delhi’de yayınlanmıştır.
6- Keşfü’l-Esrâr fî Şerhi’l-Menâr: İmam Nesefî’nin Usûlü fıkha dair Menârü’l-Envâr isimli
muhtasar eseri üzerine yazmış olduğu şerhtir. Bu eser iki cilt olarak Bulak’ta 1819 yılında
basılmıştır.

Manzûme olarak telif edilen bu eser Hanefi fıkhına dair
yazılan ilk hilaf eserlerinden bir tanesidir. Eser yazma olarak Ankar Milli Kütüphane’de 01 Hk 798
numarada bulunmaktadır.
10- El-Mustasfâ fî Şerhi’n-Nâfi’ fi’l-Furû’: İsminden de anlaşalıcağı üzere bu eser Ebü’l-Kâsım
es-Semerkandî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) el-Fıkhü’n-Nâfi’ adlı eserinin şerhidir. Bu eser
Süleymaniye Kütüphanesi Fatih koleksiyonu 1841 numarada bulunmaktadır.
11- Şerhü’l-Muntahab fî Usûli’l-Mezheb: Bu eser de İmam Nesefî’nin Ahsîkesî’nin (ö. 644/1246-
47) fıkıh usulüne dair yazmış olduğu muhtasar eser el-Muntahab’ın şerhidir. Yazma olarak
Süleymaniye Kütüphanesi Fatih koleksiyonunda 1318 numarada bulunmaktadır. Bu eser de
Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya koleksiyonu 2312 ve Fatih koleksiyonu 1318 numarada
bulunmaktadır.
12- El-Kâfî fî Şerhi’l-Vâfî: Eserin nüshalarında geçen bazı bölümlere bakıldığına bu eserin eksik
olan veya tam anlaşılamayan yerlerini açıklığa kavuşturmak için yazıldığı tespit edilebilir. Bu eserin
yazma eserler kütüphanelerinde yüzlerce nüshasının olması da ne kadar revaç gördüğünün kanıtıdır.
13- Medâriku’t-Tenzîl ve Hakîkatu’t-Te’vîl: Belki de müellifin en meşhur eseri olarak
addedebileceğimiz bu eser, dirayet tefsirlerinin en meşhurlarından olan Zemahşerî’nin (ö.
538/1144) el-Keşşâf adlı eserinden istifade edilerek kaleme alınmıştır. Eserin mukaddime bölümüne
bakıldığında İmam Nesefî’nin bu eseri kaleme almasının nedenleri arasında arkadaşlarının ve
talebelerinin kendisinden hem akıcı hem de anlaşılması kolay bir eser telif etmesini istedikleri
belirtilmiştir.

Kelami bütün konuları içerisinde barındıran bu muhtasar eser Ömer en-Nesefî’nin
el-Akaid’ine benzetilmiştir. Hatta bazı kaynaklarda bu eserin ismi ‘koruyucunun, savunucunun
umdesi’ manasında ‘Umdetü’l-Hâfıziyye’ olarak zikredilmiştir. Bunun sebebi ise Ebü’l Berekât’in
bu eserinin, sanki Ömer en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) el-Akaid’inde geçen görüşlerin avukatlığını
yapıyor olmasıdır. Ancak bu eser kelamî konuları ele alırken el-Akaid’ten daha çok ayrıntılara
değinse de Ömer en-Nesefî’nin el-Akaid’i kadar şöhret bulamamıştır.

d. Ahmed b. Oğuz Danişmend el-Akşehîrî (ö. 800/1397-98), el-İntikâd fî Şerhi Umdeti’l-
İ’tikâd. Bu şerh üzerinde Enes Durmuş tarafından yüksek lisans çalışması yapılmış olup yazma
nüshaları farklı kütüphanelerde bulunmaktadır.
e. Ebu Tahir İsmail b. Sûdekîn el-Mâlikî en-Nûrî (ö.846/1442-43), bu eserinde ismi
kaynaklarda zikredilmemektedir.
f. Halil b.

Akşehîrî’nin yazmış olduğu bu
şerh kendisinden sonraki dönemi de etkilemiş ve alimler tarafından müracaat edilen bir kaynak
haline gelmiştir. Nitekim Abdülganî b. İsmâil en-Nablusî (ö. 1143/1731), Râihatü'l-Cenne Şerhü
Dâetü’d-Dücünne fî Akâidi Ehli’s-Sünne adlı eserinde üç farklı yerde Akşehîrî’nin şerhinden
nakilde bulunmaktadır. (en-Nablûsî)
Akşehîrî’nin şerhi olan el-İntikâd kitabını üslup açısından incelediğimizde ise Niksârî’nin üslûbuna
benzer bir üslup görmekteyiz.

Niksârî Tokat’ın Niksar beldesinde dünyaya gelmiştir. (Taşköprizâde) İlmi hayatı
hakkında pek fazla bilgi edinemediğimiz Niksârî, ilerleyen zamanlarda ki üstlendiği görevler ile
tanımak daha uygun olacaktır. İlk olarak İsfendiyaroğulları’ndan İsmail Bey (ö. 883/1479)
tarafından Kastamonu’da inşa ettirilen İsmail Bey medresesinde müderrislik görevi yapmıştır.
(Gökbulut, 1993) Rivayetlere göre İsmail Bey bu medrese için toplam 300 kitap bağışlamıştır. Daha
sonraki zamanlarda tefsir alanındaki maharetini haber alan Sultan II.

nispet edilen birkaç sözün aslında uydurma olduğunu tespit ettik. Örneğin
Kuran-ı Kerim’in mahluk olduğunu ispat etmek için kullanmış olduğu ‘القرآن كلام الله غير مخلوق’
sözünü Peygamber Efendimiz’e nispet etmiş (en-Niksârî) ancak araştırıldığında Molla Ali el-
Kârî’nin (ö. 1014/1605) ‘bu söz bütün yönüyle batıldır.’ dediği ortaya çıkmaktadır. (el-Kârî, el-
Mesnu’ fî Ma’rifeti’l-Hadîsi’l-Mevzu’, 1398) Aynı şekilde Peygamberimiz’e nispet edilen diğer bir
söz ise Allah Teâlâ’nın rüyada görülebilmesi bahsinde görülebileceğine delil olarak sunmuş olduğu
sözüdür.